mathe  matische Annahmen zugrunde:

in %
DE CH IT FR Sonstige

Rechnungszins

2019 0,60 0,10 0,30 0,70 3,97

2018 1,50 1,00 1,13 1,60 1,72

Gehaltstrend

2019 – 1,60 1,00 3,00 4,60

2018 – 1,60 1,00 3,00 1,96

Rententrend

2019 1,75 0,00 – – –

2018 1,75 0,00 – – –

Als biometrische Berechnungsgrundlage wurden für Deut-
schland die Richttafeln 2018 G von Prof. Dr. K. Heubeck und
für die Schweiz die BVG-2015-Generationentafel verwendet.

Die nachfolgend dargestellte Sensitivitätsanalyse zeigt, wie
die leistungsorientierten Verpflichtungen durch mögliche
Änderungen der maßgeblichen Annahmen zum Bilanzstich-
tag beeinflusst würden. In der Sensitivitätsanalyse wird nicht
berücksichtigt, dass es zwischen den versicherungsmathe-

Gesamtergebnis
rechnung

66

Bilanz

67

Kapitalfluss
rechnung

68

Anhang des
RATIONAL-Konzerns

70

Bilanzeid

106

Eigenkapitalverände
rungsrechnung

69

Bestätigungs
vermerk

107

89

matischen Annahmen Abhängigkeiten gibt. Es wird jeweils
nur ein Parameter geändert, die anderen bleiben für die
 Analyse unverändert. Die Sensitivitätsanalyse dürfte daher
nicht repräsentativ für die tatsächliche Veränderung der leis-
tungsorientierten Verpflichtung sein.

in TEUR

2019 2018

Rechnungszins −0,5 % +937 +676

Rechnungszins +0,5 % −820 −584

Gehaltstrend −0,5 % −102 −94

Gehaltstrend +0,5 % +98 +87

Rententrend −0,5 % −35 −33

Rententrend +0,5 % +399 +295

Lebenserwartung +1 Jahr +144 +100

15. Sonstige Rückstellungen

Die Rückstellungen im Personalbereich enthalten im Wesent-
lichen erwartete Aufwendungen für variable Vergütungsan-
teile sowie zukünftige Zuwendungen aufgrund langjähriger
Betriebszugehörigkeit. Die Rückstellung für Händ ler boni
wird für noch zu gewährende, am Abschlussstichtag ausste-
hende Preisnachlässe gebildet. Die Gewährleistungsrück-
stellung umfasst die Haftung der Konzerngesellschaften für
die Funktionalität der Produkte und wird in der Regel inner-
halb von zwei Jahren verbraucht. In der Position „Sonstige“
sind Rückstellungen für verschiedene Sachverhalte enthalten,

[…]

dürfen, muss die Landeswährung in Euro getauscht werden.
Aufgrund des geringen Volumens und den vergleichsweise
hohen Kosten finden derzeit keine Absicherungen von
Fremdwährungstransaktionen in nicht frei konvertierbaren
oder nur bedingt konvertierbaren Währungen statt.

Durch die teilweise Zahlung von Lieferantenverbindlichkeiten
in Fremdwährungen, in denen auch Umsatzerlöse bei auslän-
dischen Vertriebsgesellschaften erzielt werden, können die
bestehenden Währungsrisiken innerhalb des Konzerns redu-
ziert werden (Natural Hedge).

RATIONAL Geschäftsbericht 2019
Konzernabschluss100

Im Zusammenhang mit Finanzinstrumenten ergäben sich bei
geänderten Wechselkursen die im Folgenden dargestellten
hypothetischen Auswirkungen auf das Ergebnis nach Steuern
und das Eigenkapital:

Die Sensitivitätsanalyse unterstellt, dass alle anderen wert-
beeinflussenden Faktoren konstant bleiben und dass der Be-
stand am Bilanzstichtag repräsentativ für das Gesamtjahr ist.

Investitionen in Fremdwährungen sind im Spezialfonds be-
grenzt. Das Währungsrisiko wird zusätzlich durch geeignete
Instrumente abgesichert.

Hypothetische Ergebnis-/
Eigenkapitalauswirkung 2019 in TEUR

Euro aufwertung
+10 %

Euro abwertung
−10 %

EUR/USD −4.446 4.909

EUR/GBP −2.890 2.416

EUR/SEK −912 773

EUR/JPY −746 826

EUR/CNY −658 805

EUR/CAD −486 455

Übrige −2.246 2.618

Summe −12.384 12.802

Hypothetische Ergebnis-/
Eigenkapitalauswirkung 2018 in TEUR

Euro aufwertung
+10 %

Euro abwertung
−10 %

EUR/USD −968 346

EUR/JPY −794 878

EUR/CHF −549 671

EUR/BRL −482 589

EUR/CAD −480 459

EUR/MXN −452 526

Übrige −2.078 1.425

Summe −5.802 4.895

Zinsrisiken
Zinsrisiken bezeichnen das Risiko der möglichen Veränderung
von beizulegenden Zeitwerten oder künftigen Zahlungen von
Finanzinstrumenten aufgrund von Änderungen der Markt-
zinssätze.

Zinsänderungsrisiken für künftige Zahlungen aufgrund von
Finanzschulden werden bei RATIONAL mithilfe von Verein-
barungen zur Zinsfestschreibung entgegengewirkt. Für die
ausstehenden Darlehen ist eine Zinsfestschreibung über die
gesamte Laufzeit vereinbart.

Das Zinsänderungsrisiko für finanzielle Vermögenswerte im
Spezialfonds ist durch geeignete Instrumente begrenzt. Bei
einer Zinsänderung von +1 % wäre das Ergebnis nach Steu-